21. Не маеть жаден большей пересуда брати, кром уставы
Коли бы который воевода або староста, або державца, або судья большей 

взял от кого пересуда против тое уставы нашое, тот повинен стороне вернути 
з навязкою а вины маеть заплатити нам, господару, дванадцать рублев грошей. 
[…]

Статути Великого князівства Литовського: у 3-х томах. – Том 1: Статут Великого князівства 
Литовського 1529 року. – Одеса, 2002. – С. 52–53; 68–73; 78; 82; 107–109; 112; 115.

№ 92

1533 р., квітня 7. Краків. – Номінація королем Сиґізмундом І Станіслава 
Одровонжа львівським каштеляном

Sigismundus etc.
Significamus tenore praesentium quibus etc., quia nos cognitam habentes vir-

tutem ac indolem egregiam et in rebus agendis dexteritatem generosi Stanislai Odro-
wansch de Sprowa capitanei Sandomiriensis ac memoria repetentes singularia merita 
maiorum ipsius, quibus se predecessoribus nostris et nobis commendatos reddiderunt, 
dignum esse censuimus, ut eundem generosum Stanislaum Odrowansch honorum 
quoque et titulorum insigniis decoremus et proinde, cum vacacio castellanatus Leo-
poliensis per promocionem magnifici Georgii Crupski ad palatinatum Belsensem sese 
obtulit, eundem castellanatum Leopoliensem vacantem illi dedimus et contulimus, 
damusque et conferimus tenore praesentium mediante per ipsum generosum Stani-
slaum Odrowansch cum omnibus et singulis eius iuribus, fructibus, proventibus, perti-
nenciis, prerogativis et obvencionibus universis ad ipsum castellanatum Leopoliensem 
iure et consuetudine spectantibus, tenendum, habendum et possidendum. Quocirca 
vobis omnibus et singulis dignitariis, officialibus, nobilibus ceterisque subditis nostris 
cuiuscumque gradus, status, ordinibus et condicionis existentibus id notum facimus, 
praesentibus mandates, quatinus praefatum generosum Stanislaum Odrowansch pro 
vero et legittimo castellano Leopoliensi habentes sibi de praedictis castellanatus sui 
iuribus, proventibus, redditibus et obventionibus universis respondeatis et per eos, ad 
quos pertinet et quorum interest ac intererit responderi faciatis, pro gracia nostra. 
Harum, quibus sigillum nostrum est impressum testimonio litterarum.
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Datum Cracoviae feria secunda post dominicam Palmarum anno Domini mil-
lesimo quingentesimo trigesimo tercio, regni nostri anno vigesimo septimo. Relatio 
reverendi in Christo patris domini Petri episcopi Cracoviensis et regni Poloniae 
vicecancellarii.

Пе р е к л а д

Сиґізмунд і т.д.
Повідомляємо змістом даної грамоти кому і т.д., що ми, маючи випро-

бувані чесноти та чудові здібності та в провадженні справ ласкавість шляхет-
ного Станіслава Одровонжа зі Спрови, сандомирського старости, і пам’ять 
на особливі заслуги відкриваючи, більше тим, кому попередники наші і нам 
рекомендовані уділяли, гідно ухвалюємо, щоб цього шляхетного Станіслава 
Одровонжа, гідного почесті, і також титулами, інсигніями прикрашуємо і перед-
бачливо, із звільненням львівського каштелянства за промоцією вельможного 
Єжи Крупського, який уряд воєводи белзького зайняв, це львівське каштелянство 
вакантне надаємо і встановлюємо, даємо і впроваджуємо змістом цієї грамоти 
шляхетному Станіславу Одровонжу, з усіма його правами, пожитками, прибут-
ками, повинностями, привілеями і загальними данинами до цього львівського 
каштелянства за правом та звичаєм належними, тримати, мати і посідати. Для 
цього вам всім разом та кожному зокрема, достойникам, урядникам, шляхті і 
підданим нашим якого-небудь рангу, статусу, стану і положення це нотуємо 
цією грамотою, щоб згаданого шляхетного Станіслава Одровонжа за правди-
вого і законного львівського каштеляна мали, і йому зі згаданого каштелянства 
його права, прибутки, оплати і данини всі відповідали і за тих, кого стосується 
і цікавить та цікавитиме, відповідатимуть за нашу ласку. На засвідчення цієї 
грамоти наша печатка є привішана.

Дано в Кракові на другий день після Квітної неділі року Божого 1533, 
панування нашого – 27. Свідчення велебного в Христі Ісусі Петра, краківського 
єпископа та віце-канцлера Польського королівства.

Urzędnicy grodzcy i ziemscy lwowscy w latach 1352–1783. – Lwów, 1938. – S. 165–166. Мова 
латинська.

№ 93

1533 р., листопада 11. Львів. – Номінація каноніком Станіславом зі Львова 
клерика Львівської єпархії Яна, сина Георгія, на уряд публічного нотарія 
та присяга останнього

In nomine Domini amen. Universis et singulis presentes l[itte]ras in specturis, 
lecturis visuris pariter et audituris, Stanislaus de Leopoli, canonicus et custos ecclesie 
Sancti Martini in Sczepusz arcium et Sacre theologie professor. Venerabilis ac egregii 
Pauli de Planca Curis Romani, utriusque juris doctoris, aule Sacri palacy lateranen[sis] 
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comitis palatini vicecomes. Significamus tenore p[raese]ncium, quomodo tabellionatus 
seu publici notariatus officium ad scribenda acta et gesta sine contractus hominu[m] 
ne sub defectu oblivionis subiacerent maxime per neccessarium quod iuris vite ac 
morum honestate laudabili preditis, visa eorum ideneitate conferri ac concedi solet 
et consuevit. Proinde cum in vra et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum et 
adhibitorum p[raese]ncia, constitutus personal[ite]r discretus Ioannes Georgii de Le-
opoli clericus dioceses Leopolien[sis], nobis cum ea qua decuit reverencia instancius 
supplicavit quattimus ipsum auctoritate Apostolica nobis in hac parte per l[itte]ras 
autenticas prefati venerabilis ac egregy domi[ni] Pauli de Planca, comitis, concessa et 
com[m]issa, in publicum et autenticum no[ta]rium tabellionem ac iudicem ordinarium 
facere ordinare creare et deputare, sibiq[ue] huiusmodi notariatus seu tabellionatus et 
iudicatus officium concedere dignaremur, iuxta tenorem prefatarum l[itte]rarum nobis 
concessarum et privilegium s[an]ctissimi in xpo Patris et domi[ni] d[omi]ni olim 
Iully divina providencia Pape secundi tum sibi domino Paulo concessum et in eisdem 
l[itte]ris Ap[osto]licis inferte. Quas l[itte]ras prefati venerabilis ac egregii domini Pauli 
cum privilegy Ap[osto]lici insercione nobis datas et concesas, hic pro inserto habere 
volumes, cuiusquidem prefati Ioannis coram nobis personal[ite]r stantis peticionibus 
ac supplicacionibus ad nos factis benigne annuen[do] de sciencia n[ost]ra speciale, 
animoq[ue] deliberato prefata auct[oritat]e Apostolica qua prefatum domi[num] Pau-
lum dotati sumus de finigimur, omnibus melioribus modo via iure causa forma stillo 
quibus melius et efficacius poticimus ac debisumus possumus officium exercen[dо] 
creavimus et deputavimus, fecimus et ordinavimus tenoreq[ue] p[raese]ncium facimus, 
constituimus, ordinamus et deputamus, per tenorem p[raese]ncium, sibi notariatus 
seu tabellionatus ordinary officium cum om[n]ibus et singulis im[m]unitatibus iuri-
bus et libertatibus exemptionibus ac excellencys ad hoc idem officium quomo[d]libet 
spectan[do] et pertinen[do] conceden[d]o et conferen[do] per p[raese]ntes, recepto ab 
eo prius corporali iuramento super Sancta Dei Euvangelia de fidelitate officy sui iuxta 
formam, in l[itte]ris predicti domini Pauli comitis conten[do] inquantum prefatum 
Ioannem per pennam et calamare ac cartam tunc in manibus tenen[do] sibiq[ue] 
traden[do] investivimus dan[do] et conceden[do] sibi plenariam licenciam et faculta-
tem sine p[otes]tatem atq[ue] mandatum, per omnes civitates, terras, oppida, castra, 
villas, suburbia et alia loca per totum universumq[ue] orbem tam in iudicio q[uam] 
extra iudicium et al[ia]s ubicunq[ue] locorum, quoscunq[ue] contractus instrumenta, 
testamenta, et ultimas voluntates, et auctoritates, decreta ac quecunq[ue] iura, acta 
facien[do], geren[do] et exercen[do], que ad notariatus publici seu tabellionatus 
ac iudicatus officium, quo[m]libet spectare et pertinere dignoscitur, quodq[ue] ad 
prefatu[m] Ioannem tanquam ad publicum notarium et autenticam personam publice 
ab omnibus recurratur, et instrumentis publicis per eum confectis et conficien[do] 
stetur firmiter et reddatur ac plenaria fides adhibeatur.

Forma autem iuramenti.
Ego Ioannes Georgy de Leopoli clericus diocesis Leopolien[sis] ab hac hora, in 

autea fidelis et obediens ero Beato Petro S[an]cteq[ue] Eccl[es]ie Romane, ac domino 
nostro domino Clementi Pape septimo eiusq[ue] successoribus canonice intrantibus, 
non ero in consilio, auxilio consensu vel facto ut vitam perdant aut membrum, seu 
capiantur mala capcione. Consilium quod midie per se aut nunctium seu l[itte]ras 
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manifestabunt ad corum damnu[m] scienter nemini pandam, si vero ad mei noticia[m] 
denenire contingat quod in periculum Romani Pontificis aut Romane eccl[es]ie seu 
grave damnu[m] vergeret illud pro posse impediam et si hoc impedire non possem 
procurabo bona fide id ad noticia domi[ni] v[i]ri Pape perferri, papatu[m] Romanu[m] 
et Regalia Sancti Petri ac iura ipsius Eccl[es]ie, si qua eadem Ecclesia in civitate ter-
ra de qua oriundus sum habeat adiutor eis ero ad defenden[do] seu retinen[do] et 
recuperan[do] con[tra] om[n]es hominess, tabellionatus officium fideliter exercebo, 
contractus in quibus exigitur confessus parcium fidel[ite]r faciam nil adden[do] vel 
minuen[do]. Si vero in conficien[d]o aliquod instrumentum unius solius partis sit 
requirenda voluntas hoc ip[siu]m faciam ut vczt nil addim vel minuam quod mi[n]utet 
facti substanciam contra voluntatem ipsius instrument[u]m non conficiam de aliquot 
contractu in quo eciam intervenire unu vel frandem contractus in protocolium redigam 
et postq[uam] in protocoliu[m] redigero maliciose nontifferam contra voluntate[m] 
illoru[m] vel illius quoru[m] seu cuius est contractus super eo conficere publicum 
instrumentum salvo meo iusto et consueto salario, sic me deus adiuvet et hoc S[an]cta 
Dei Evanigelia. In quoru[m] om[n]i et singuloru[m] fide[m] et testi[m]oniu[m] 
p[rae]missoru[m] p[raese]ntes l[itte]ras seu p[raese]ns instrum[en]t[u]m huius[mo]di 
creacionis exinde fieri et per no[ta]rium publicum infrascriptu[m] subscribi et publicari 
mandavimus, sigilliq[ue] n[ost]ri appensione iussimus comuniri. Actum et datum intra 
muros civitatis Leopolien[sis] sub anno nativitatis domi[ni] millesimo quingentesi-
mo trigesimo tercio. Indicione sexta Pontificatus Sanctissimi in xpo Patris domi[ni] 
domi[ni] Clementis divina providencia Pape Septimi feliciter moderni anno ipsius 
decimo die vero Veneris undecima novembris presen[s] venerabilibus honorabilibus et 
nobil. Cristino Trzesta Nicolao Ponyatovuski Paulo de Tluscziecz arcium bacc[alare]o 
canonicis ecclie metropolitane leopolien Martino plebano in Nysznow. Nicolao Raysti 
et alys q[uam] pluribus testibus ad premissa rogatis et requisilis.